INDICAÇÃO Nº 306/2013

Implantação do Programa Mapa na rede municipal
de ensino.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a implantação do Programa Mapa,
na rede municipal de ensino.

O Programa MAPA é um amplo programa de educação ambiental que visa
implementar nas redes públicas de ensino a Política Nacional de Educação Ambiental (Lei
Federal 9.795/99). O diferencial é a abordagem dos temas que precisam ser dados em
sala de aula, que partem da escala local. O aluno – através da leitura de imagem de
satélite  – aponta o dedo em cima de sua escola, de sua casa… e parte para outras
escalas:  seu  município,  seu  estado,  seu  país,  seu  mundo.  Os  temas  de  Geografia,
Ciências  e  História  ganham um tratamento  local,  que  estimula  no  aluno  o  senso  do
pertencimento  e  atitudes  de  protagonismo  em  relação  ao  seu  espaço  –  em  suas
diferentes escalas.

Do ponto de vista conceitual, o  Programa MAPA segue a diretriz curricular
dos Parâmetros Curriculares Nacionais de Meio Ambiente para o estudo socioambiental e
tem por objetivos gerais:

• Despertar  o  interesse  e  possibilitar  o  aprofundamento  dos  conhecimentos  dos
jovens para a construção de um mundo sustentável;

• Mostrar  a  conexão  entre  temas  globais  com  temas  e  demandas  locais
(macroescala <-> microescala);

• Conscientizar alunos e professores de sua importância como protagonistas da vida
social e do exercício da cidadania;

• Implantar  um  programa  consistente  de  Educação  Ambiental  para  as  futuras
gerações  sem  reduzir-se  a  ações  pontuais  e  desconexas  com  os  conteúdos
curriculares tradicionais.

MATERIAL DO ALUNO
O Atlas Ambiental apresenta textos, infográficos, ilustrações, fotos, imagens

de satélite, mapas, tabelas e gráficos. O atlas aborda grandes áreas do conhecimento
humano  e  também  mostra  questões  sociais,  culturais,  ambientais,  históricas  e
econômicas do município onde as crianças e jovens atendidos pelo programa moram.

MATERIAL DO PROFESSOR
O Livro do Professor  fornece orientações didáticas voltadas para a prática

reflexiva dos educadores em sala de aula. O material apresenta fundamentação teórica e
didática;  sugestões  de  atividades;  textos,  fotos,  mapas,  tabelas  e  outros  materiais
complementares para uso em sala de aula.

FORMAÇÃO CONTINUADA
Formadores  do  Programa  MAPA  realizam  encontros  presenciais  para

orientar os professores e propiciar momentos de discussão e reflexão, estimulando-os a
se apropriarem do material do aluno e a se afirmarem como autores de suas aulas.

ACOMPANHAMENTO SISTÊMICO
Durante  os  dois  anos  de  vigência  do  Programa  MAPA,  os  formadores

realizam  o  acompanhamento  virtual  dos  professores,  estimulando  a  postagem  de
conteúdos  via  internet,  colaborando,  também,  para  a  inclusão  digital  dos  docentes
brasileiros.

AVALIAÇÃO
Para  cada  um  dos  momentos  do  Programa  MAPA,  são  utilizadas

ferramentas  avaliativas  (tanto  qualitativas  quanto  quantitativas),  que  permitem corrigir
distorções de percurso,  atender  mais especificamente  as demandas de cada grupo e
mensurar o impacto do programa na educação local.

O Programa Mapa já está presente em 430 municípios, atingindo mais de
255 mil  alunos,  2  mil  professores em 600 escolas,  onde  auxilia  a  implementação de
política pública de educação e meio ambiente nas redes de ensino de forma inovadora,
tratando de temas ambientais, históricos e culturais em âmbito local, focando na realidade
do próprio município.

SALA DAS SESSÕES 22 de maio de 2013

TITA FURLAN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 84238011FEC17EFD7CFF9F8EB79C2D4C CODIGO DO DOCUMENTO: 002433
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 306/2013
AUTORIA: Ver. Tita Furlan